
DELIBERAZIONE N. 02 DEL 22/01/2019 

 
 

Oggetto: delibera a contrarre – affidamento del servizio di pulizia delle sedi 
di Ygea S.r.l. e del servizio di ristorazione presso il Centro Diurno Integrato 
 

VISTI:  
- lo statuto di Ygea S.r.l., ed in particolare l'art. 14 “Amministratori”, approvato 

in data 4 settembre 2013 con atto rep. 45731, raccolta n. 20892; 
- il verbale di assemblea straordinaria di Ygea S.r.l. del 4 settembre 2013 

deliberato presso il Notaio Armando Santus con atto rep. 45731, raccolta n. 

20892; 
- il decreto sindacale n. 8 del 07/11/2017 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata Amministratore Unico della Società Ygea S.r.l.; 
- i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dal vigente statuto di 

Ygea S.r.l.; 

 
 

ATTESO che il contratto per i servizi di pulizie degli immobili di proprietà ovvero 
utilizzati dalla Società per l’esercizio delle proprie attività è scaduto in data 

31/12/2018 ed è attualmente in proroga tecnica sino al 28/02/2019; 
 
ATTESO che il contratto per la fornitura di pasti presso il Centro Diurno Integrato di 

Treviglio è in scadenza il 28/02/2019; 
 

RILEVATO che ad oggi non si sono potute attivare le rispettive procedure di 
affidamento in tempo utile a causa della programmazione strategica in corso tra cui la 
ristrutturazione della farmacia di viale Piave e, da ultimo, il trasferimento della sede 

legale e degli uffici amministrativi e che pertanto il gruppo amministrativo era 
totalmente dedicato alla realizzazione delle priorità assegnate; 

 
CONSIDERATO altresì che è intenzione della Società Ygea Srl chiedere l’inserimento 
delle procedure di affidamento ex art. 37 del d.lgs. 50/2016 nel circuito gestito dalla 

Stazione Unica Appaltante del Comune di Treviglio al fine di sopperire alla disponibilità 
di parziali competenze tecniche all’interno della Società la quale deve necessariamente 

riferirsi per l’integrazione delle stesse presso professionisti esterni, nonché per 
garantire il corretto esercizio del controllo analogo dal parte del Socio Unico; 
 

RITENUTO di dover procedere con affidamento diretti dei contratti in scadenza sino 
alla chiusura dell’esercizio o comunque entro i tempi che consentano il rispetto di cui 

all’art. 36 del d.lgs. 50/2016, in considerazione dei tempi di perfezionamento 
dell’adesione alla SUA e dell’organizzazione dei flussi informativi finalizzati alla 
programmazione degli affidamenti futuri con la SUA stessa; 

 
ATTESO che il costo annuo della fornitura dei pasti presso il Centro Diurno è inferiore 

alla soglia di cui all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 con un importo annuo di € 29.000 circa 
(dato da tariffa attuale a pasto pari a € 3,64 e n. 8.000 pasti anni medi);  
 

ATTESO, altresì, che il costo mensile netto IVA del servizio di pulizia degli immobili di 
proprietà o in gestione della società Ygea Srl è stato di € 4.957 e che, pertanto, il 

servizio può essere affidato per n. 8 mesi (ad esclusione della proroga tecnica già 
attivata); 

 



CONSIDERATO che entrambi i servizi non hanno avuto alcun rilievo negativo in corso 

di esecuzione del contratto di servizio; 
 

VISTO tutto quanto premesso in merito alla fattibilità per la società di gestire nel 
periodo attività supplementari rispetto a quelle in corso e nelle more dell’adesione alla 
SUA del Comune di Treviglio; 

 
RITENUTO, per tutto quanto sopra, di procedere tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 d.lgs. 50/2016 alla ditta Dussmann sino al 31/12/2019 e alla cooperativa 
L’Ulivo sino al 31/10/2019, nelle more del trasferimento delle attività di gara alla SUA 
del Comune di Treviglio; 

 
L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 

 
DELIBERA 

1. Formalizzare l’adesione alla Stazione Unica Appaltante del Comune di Treviglio 
con le motivazioni in premessa espresse;  

2. Di procedere con affidamento diretto alla società Dussmann del servizio di 

ristorazione presso il Centro Diurno sino al 31/12/2019, previa richiesta di 
offerta alla ditta e con eventuale riformulazione della scadenza qualora, per 

effetto del numero di pasti forniti o dell’aumento del costo per pasti, comporti il 
supero del tetto limite di cui all’art. 36 del d.lgs. 50/2016; 

3. Di procedere con affidamento diretto con successivo atto alla Cooperativa 

Sociale L’Ulivo di Treviglio del servizio di pulizia degli immobili di proprietà di 
Ygea Srl o da essa gestiti sino al 31/10/2019; 

4. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri 
del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 

credito o debito. 
 

Treviglio, 22 gennaio 2019 

 
 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 

Dott.ssa Maria Flora Renzo 


